
OBSAH

Předmluva 9
Jméno, jež vyhaslo, aneb Dva životy Josefa Guttmanna 15

I. České texty 1933-1936: oponent zleva

Memorandum Josefa Guttmanna ÚV KS 62
Hlásím se do strany! 74
Nebezpečí fašismu a kdo před ním kapituluje 101
Poučení z Německa a Rakouska 121
Odhalené tajemství moskevského procesu 154

II. Americké texty 1944-1956: kritik totalitarismu

1. Povaha sovětského systému a jeho expanze 
do východní Evropy

Sovětský svaz: nová třídní společnost 178
Sovětský svaz: nová třídní společnost (2.) 199
Revoluce Josefa Stalina vekonomické vědě 211
Titova hrozba pro Stalinovo impérium 216
Hnací síla sovětského imperialismu: nová hrozba, 
nebo další probuzení starého medvěda? 237 
Židovská čistka v sovětských satelitních zemích 254
Na obhajobu reakce 268
Je odzbrojení možné? 288
Za pomoc „se závazkem“ 296
Stará výzva, nová rivalita 301

2. Nacistický teror a genocida, sovětský teror a antisemitismus
Osud evropského židovstva pohledem norimberských 
dokumentů 310



Počátky genocidy. Zpráva o masakrech Arménů 
za první světové války 329
Meze teroru 345
Stalin kráčí v Hitlerových šlépějích 357
Sovětský antisemitismus na plné obrátky: 
co může Kreml získat? 403
Židé v sovětských satelitních zemích: úvod 414
Židé v sovětských satelitních zemích. 
Československo: čistka 470
Židé v sovětských satelitních zemích. 
Československo, proces 491
Zastavil se sovětský antisemitismus? 532

3. Samostatné články. Varia
Marxism na ruby čili Burnhamova machiavelistická 
theorie revoluce 552
Velký Evropan 569
Rebelská mládež za oponou 573
Lék proti zbožným přáním 580
Dilema ruského spisovatele 587
Zrušme Ameriku 594
Hrozba neutralismu 598

Přílohy
Seznam zkratek 628
Výběrová bibliografie 630
Summary 635
Ediční poznámka 636
Jmenný rejstřík 640


